Verum etsi hic multo pauciores terminos assumissee sufficiat, divisio tamen per majores numeros 49 et 121 omne fere lucrum adimere videtur. Neque adeo haec transformatio:

$$\text{Ang. tang } \frac{2}{11} = \text{Ang. tang } \frac{1}{7} + \text{Ang. tang } \frac{3}{79}, \quad \text{quae praebet}$$

$$\frac{\pi}{4} = 5 \text{ Ang. tang } \frac{1}{7} + 2 \text{ Ang. tang } \frac{3}{79}$$

calculo contrahendo inserviet; etiamsi enim series pro altero angulo vehementer convergat, tamen indoles fractionis $\frac{3}{79}$ laborem non mediocriter adauget, ita ut praestare videatur seriebus longe minus convergentibus uti.

7. Quando autem calculo numerico est consulendum, non solum ad convergentiam serierum quarum termini in summam colligi debent, respici convenit, sed potissimum ad facilitatem, qua singuli termini per operationes arithmeticas evolvantur: ita si seriei progressio geometrica sit admixta, calculus facillime expeditur, si hujus termini in ratione vel decupla, vel centupla, vel millesupla decrescant. Quamobrem seriei, qua angulus, cujus tangens est $= \frac{1}{7}$, ac multo magis ejus, cujus tangens est $= \frac{3}{79}$, termini non sine ingenti labore evolvuntur, qui forte tantus est, ut quilibet maluerit multo plures terminos serierum pro angulis, quorum tangentes sunt $\frac{1}{2}$ et $\frac{1}{3}$ expedire, nequaquam enim major convergentia laborem, quem singulorum terminorum postulat evolutio, compensare videtur. Sin autem ejusmodi angulis uti liceret, quorum tangentes essent $\frac{1}{10}$, $\frac{1}{50}$, $\frac{1}{100}$, etc. nullum est dubium, quin praeter majorem convergentiam, etiam calculus singulorum terminorum mirum in modum sublevaretur.

8. Hunc autem usum egregie praestat alia seriei forma, qua arcum circulem ex data ejus tangente exprimere licet. Deduxi autem hanc seriem ex consideratione formulae differentialis

$$\frac{dx}{\sqrt{1-xx}} \quad \text{ponendo ejus integrale} \quad \int \frac{dx}{\sqrt{1-xx}} = z \sqrt{1-xx}.$$

hinc enim fiet differentiando

$$dx = dz(1-xx) - xzdx, \quad \text{seu} \quad \frac{dz}{dx}(1-xx) - xz - 1 = 0.$$

Statuatur nunc

$$z = Ax + Bx^3 + Cx^5 + Dx^7 + Ex^9 + \text{etc.}$$

atque hinc colligemus $\frac{dz}{dx} = A + 3Bxx + 5Cx^4 + 7Dx^6 + 9Ex^8 + \text{etc.}$

$$-\frac{xxdz}{dx} = -Axx - 3Bx^4 - 5Cx^6 - 7Dx^8 - \text{etc.}$$

$$-xz = -Axx - Bx^4 - Cx^6 - Dx^8 - \text{etc.}$$

$$-1 = -1.$$

Singulis ergo terminis ad nihilum redigendis invenitur

$$A = 1, \quad B = \frac{2}{3}A, \quad C = \frac{4}{5}B, \quad D = \frac{6}{7}C, \quad E = \frac{8}{9}D, \quad \text{etc.}$$

ita ut sit $\text{Ang. sin } x = x \sqrt{1-xx} \cdot \left(1 + \frac{2}{3}x^2 + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5}x^4 + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7}x^6 + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8}{3 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 9}x^8 + \text{etc.}\right).$

9. Sit jam $\frac{m}{n}$ tangens hujus anguli, cujus sinus positus est $= x$, eritque

$$x = \frac{m}{\sqrt{mm+nn}} \quad \text{et} \quad \sqrt{1-xx} = \frac{n}{\sqrt{mm+nn}},$$

ita ut irrationalitas jam ex calculo excedat fiatque

$$\text{Ang. tang } \frac{m}{n} = \frac{mn}{mm+nn} \left(1 + \frac{2mn}{3(mm+nn)} + \frac{2 \cdot 4 \cdot m^4}{3 \cdot 5 (mm+nn)^2} + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6 m^6}{3 \cdot 5 \cdot 7 (mm+nn)^3} + \text{etc.}\right),$$

quae series non solum magis convergit quam vulgaris ante usitata

$$\text{Ang. tang } \frac{m}{n} = \frac{m}{n} \left(1 - \frac{m^2}{3n^2} + \frac{m^4}{5n^4} - \frac{m^6}{7n^6} + \frac{m^8}{9n^8} - \text{etc.}\right),$$

sed etiam singuli termini fere pari facilitate evolvuntur, quoniam continua multiplicatio per fractiones $\frac{2}{3}, \frac{4}{5}, \frac{6}{7}, \text{etc.}$ non difficiliter instituitur, quam divisio per numeros 3, 5, 7, 9, etc. Tum vero, in quo maximum commodum cernitur, in eo constat, si numeri $mm+nn$ ad dividendum fuerint aptiores, quam simplices potestates ipsius n , quod commodum imprimis in angulis supra exhibitis locum habet. Haud minimi etiam in hac nova serie est momenti, quod omnes terminos invicem addi conveniat, cum in vulgari alternatim debeant addi et subtrahi.

10. Secundum hanc igitur novam seriem angulos supra exhibitos evolvamur, atque obtinebimus:

$$\text{I. Ang. tang } \frac{1}{2} = \frac{2}{5} \left(1 + \frac{2}{3} \cdot \frac{1}{5} + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5} \cdot \frac{1}{5^2} + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7} \cdot \frac{1}{5^3} + \text{etc.}\right)$$

$$\text{II. Ang. tang } \frac{1}{3} = \frac{3}{10} \left(1 + \frac{2}{3} \cdot \frac{1}{10} + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5} \cdot \frac{1}{10^2} + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7} \cdot \frac{1}{10^3} + \text{etc.}\right)$$

$$\text{III. Ang. tang } \frac{1}{7} = \frac{7}{50} \left(1 + \frac{2}{3} \cdot \frac{1}{50} + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 50^2} + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 50^3} + \text{etc.} \right)$$

$$\text{IV. Ang. tang } \frac{3}{79} = \frac{237}{6250} \left(1 + \frac{2}{3} \cdot \frac{9}{6250} + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 6250^2} + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 6250^3} + \text{etc.} \right),$$

quae series ad calculum arithmeticum manifesto multo magis sunt accommodatae quam praecedentes cum prima exigit continuam divisionem per 5, secunda per 10, tertia per 50 et quarta per 6250 quae ideo est perquam commoda quod $\frac{9}{6250} = \frac{144}{100000}$: quam ob causam has series praecedentibus longissime antefendas esse censeo.